
VILHENA-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 ANO XXI

OFICIAL
                

Atos do Executivo
www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

DIÁRIO 
dov@vilhena.ro.gov.br

SUMÁRIO

DOV
DIÁRIO OFICIAL  

VILHENA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILHENA 

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Visite nosso Portal:
dov.vilhena.ro.gov.br

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

Adilson Jose Wiebbelling de Oliveira

2479Nº

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO ...................1

CL - CONTROLADORIA DE 
LICITAÇÕES .............................................2

SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO .............................................2

ATOS DO LEGISLATIVO ......................3

DECRETO Nº 42.795/2018

NOMEIA EDUARDO CAMPAGNOLO HARTMANN, PARA EXERCER O CARGO QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena - Interino, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu 
cargo e usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A nomeação de EDUARDO CAMPAGNOLO HARTMANN, para exercer o Cargo de CHEFE 
DE GABINETE – GABINETE DO PREFEITO, a partir de 9 de maio de 2018.

 
Art. 2º O Agente Político nomeado por este Decreto tem o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 

desta data, para apresentação perante a Câmara Municipal de Vilhena, da Certidão Negativa de Débitos 
do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, sob pena de nulidade da nomeação, nos termos do Art. 
256, da Constituição do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 9 de maio 
de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 9 de maio de 2018.

ADILSON JOSÉ WIEBBELLING DE OLIVEIRA
Prefeito do Município - Interino

DECRETO Nº 42.852/2018

NOMEIA VALDENICE DA SILVA UMBELINO, PARA EXERCER INTERINAMENTE COM 
ÔNUS O CARGO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena - Interino Estado de Rondônia, no exercício regular de seu 
cargo e usando das atribuições que lhe confere,

D E C R E T A:

Art. 1º A nomeação de VALDENICE DA SILVA UMBELINO, para exercer INTERINAMENTE COM 
ÔNUS o Cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ, a 
partir de 10 de maio de 2018.

Art. 2º O Agente Político nomeado por este Decreto tem o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
desta data, para apresentação perante a Câmara Municipal de Vilhena, da Certidão Negativa de Débitos 
do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, sob pena de nulidade da nomeação, nos termos do Art. 
256, da Constituição do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem seus efeitos a partir de 10 de 
maio de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 10 de maio de 2018.

ADILSON JOSÉ WIEBBELLING DE OLIVEIRA
Prefeito do Município - Interino



DOV Nº 2Vilhena-RO,  segunda-feira, 14.05.2018 Diário      O� cial        2479

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018/PMV

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (ME, EPP, MEI,  EIRELI) ESTABELECIDAS NO AMBITO 
REGIONAL (TODOS OS MUNICÍPIO DO ESTADO DE RONDONIA E NOROESTE DO  ESTADO DO MATO GROSSO),  CONFORME ART. 1º,  
§ 2º,  INCISO II,  DO DECRETO MUNICIPAL Nº  41.902/2018.

O Município de Vilhena, através da Controladoria de Licitações e de sua Pregoeira, designada por intermédio do Decreto Municipal nº 41.481/2017, 
torna público  para conhecimento dos interessados que  encontra-se instaurada a licitação,  na modalidade de Pregão Eletrônico sob o nº 100/2018/PMV,  do 
tipo MENOR PREÇO TOTAL POR LOTE, conforme descrito no edital e seus anexos, de conformidade com a Lei 10.520/2002, Decreto Municipal nº 19.053/09, 
subsidiariamente, com a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei complementar n°123/06, Lei Complementar 147/14 com  suas alterações e demais exigências contidas 
nesse Edital. Tendo como  requisitante  a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS/FUMAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2078/2018/SEMAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS (TINTAS PARA TECIDO E TELAS,  PINCEIS, TECIDOS,  AVIAMENTOS, MATERIAIS DE 

ARTESANATO E ARMARINHO), PARA ATENDER   OS PROGRAMAS DE ATENDIMENTO DA CASA DA GESTANTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E DO FUMAS. 

VALOR ESTIMADO R$ 46.233,80
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A Partir do dia 16/05/2018. 
DO ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 30/05/2018 às 09:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 30 de   maio de 2018, às 09:05 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)
FIM DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 30 de maio de 2018, às 09:30 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 30 de maio de 2018, às 09:35 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br 
LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, através do Pregoeiro (a) e equipe de apoio. Para todas 

as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram,  encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico 

acima mencionado. Maiores informações e esclarecimentos  a respeito do certame,  poderão ser  prestados pelo Pregoeiro (a) e sua Equipe de Apoio, e o 
pedido deve ser direcionado a Controladoria de Licitações, da Prefeitura Municipal de Vilhena-RO,  cito a Rua Rony de Castro Pereira, 4177 - Bairro Jardim 
América, (Centro Administrativo Senador Doutor Teotônio Vilella) – Vilhena – Rondônia, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas. Fone/Fax: (0xx) 
69-3919-7082 – e-mail: prefeituradevilhena1@hotmail.com.

 DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada para a abertura da sessão no endereço 
eletrônico acima mencionado (licitanet.com.br).

Vilhena-RO, 11  de  maio  de 2018.

Walquiria Ferreira da Rocha 
Pregoeira

Dec. Nº 41.481/2017

CL - CONTROLADORIA DE LICITAÇÕES

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO 
CONTRATO: 064/2018

DESIGNA SERVIDOR PARA SER FISCAL DO CONTRATO Nº 064/2018, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLÉSIO CÁSSIO ALMEIDA COSTA, Secretário Municipal de Educação, Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo 
e usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

Considerando a necessidade de atendimento ao art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, que trata do acompanhamento da execução de contratos.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor Agente de Fiscalização: RICARDO DOS SANTOS FREITAS, CONTADOR, para ser fi scal do CONTRATO Nº 064/2018 – 
Contratação de Empresa para Execução da Obra de Construção de 05 salas de Aula, 02 banheiros e área de circulação da E.M.E.I.E.F. Maria Paulina Donadon, 
oriundo do Processo Administrativo nº 3085/17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vilhena (RO), 14 de Maio de 2018.

CLÉSIO CÁSSIO ALMEIDA COSTA 
Secretário Municipal de Educação

SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL
        

Atos do Legislativo
dov@vilhena.ro.gov.br www.camaradevilhena.ro.gov.brCADERNO II

2479 ANO XXINº VILHENA-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018

PORTARIA NO 147/2018

EXONERA O SERVIDOR ABISALON FERREIRA COUTO DO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR II.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Exonerar, a partir de 23 de abril de 2018, o servidor ABISALON 
FERREIRA COUTO do cargo provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar II, Símbolo: 
CPC–4, lotado na Chefi a de Gabinete do Vereador Wilson Defl on Tabalipa. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 30 de abril de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
V.C.B.

PORTARIA NO 148/2018

EXONERA A SERVIDORA GABRIELLY SCHMIDTKE DAL 
POSOLO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSORA PARLAMENTAR I.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Exonerar, a partir de 2 de maio de 2018, a servidora 
GABRIELLY SCHMIDTKE DAL POSOLO do cargo provimento em comissão 
de ASSESSORA PARLAMENTAR I, Grupo Ocupacional: Assessoria 
Parlamentar I, Símbolo: CPC–3, lotada na Chefi a de Gabinete do Vereador 
Ronildo Macedo. 

  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 30 de abril de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 149/2018

DESIGNA O VEREADOR FRANCIS JONES DE MENEZES 
GODOY PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, artigo 55, da Lei Orgânica 

do Município combinado com o artigo 43 do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Designar o VEREADOR FRANCIS JONES DE MENEZES 
GODOY para substituir, temporariamente, o Vereador Samir Ali, Presidente 
da Câmara em Exercício, na Comissão Permanente de Constituição, Justiça 
e Redação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Câmara de Vereadores, 2 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 150/2018

EXONERA A SERVIDORA ADRIANA PIACENTINI DO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSORA 
PARLAMENTAR II.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Exonerar, a pedido e a partir de 2 de maio de 2018, a servidora 
ADRIANA PIACENTINI do cargo provimento em comissão de ASSESSORA 
PARLAMENTAR II, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar II, Símbolo: 
CPC–4, lotada na Chefi a de Gabinete do Vereador França Silva. 

  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 2 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 151/2018

NOMEIA HIAGO PIACENTINI BARROS DE SOUZA NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR II. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 2 de maio de 2018, HIAGO PIACENTINI 
BARROS DE SOUZA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar II, Símbolo: 
CPC–4, com lotação na Chefi a de Gabinete do Vereador França Silva, 
conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro 



4Vilhena-RO,  segunda-feira, 14.05.2018 Diário      O� cial        DOV Nº 2479

de 2018. 
  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 2 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 152/2018

NOMEIA LUZIAMARA ROSA MOURÃO NO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO DE 
CONTROLADORA GERAL. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 2 de maio de 2018, LUZIAMARA 
ROSA MOURÃO no cargo de provimento em comissão transitório de 
CONTROLADORA GERAL, Grupo Ocupacional: Diretoria, Símbolo: CPCT–1, 
com lotação na Controladoria Geral, conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII 
da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 2 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 153/2018

NOMEIA MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO DE SOUZA NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO 
DE ASSESSORA PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 3 de maio de 2018, MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO 
DE SOUZA no cargo de provimento em comissão transitório de ASSESSORA 
PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, Grupo Ocupacional: Assessoria II, 
Símbolo: CPCT–3, com lotação na Chefi a de Gabinete da Presidência, 
conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro 
de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 3 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 154/2018

NOMEIA A SERVIDORA IVONETE DA SILVA NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE 
DA PRESIDÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 2 de maio de 2018, a servidora IVONETE DA 
SILVA no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA, Grupo Ocupacional: Diretoria, Símbolo: CPC–1, com lotação 
na Chefi a de Gabinete da Presidência, conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e 
XIII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 049, de 1o de março de 2018.

Câmara de Vereadores, 3 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 155/2018

NOMEIA LUIZ VOLNY DE QUEIROZ NETO NO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO DE 
ASSESSOR DA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO II. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 3 de maio de 2018, LUIZ VOLNY DE QUEIROZ 
NETO no cargo de provimento em comissão transitório de ASSESSOR DA 
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO II, Grupo Ocupacional: Assessoria IV, 
Símbolo: CPCT–5, com lotação na Diretoria de Comunicação, conforme os 
Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018. 

  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 3 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 156/2018

NOMEIA O SERVIDOR MAYCON DOUGLAS VASQUES DA 
ROCHA NO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
TRANSITÓRIO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA 
PRESIDÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 3 de maio de 2018, MAYCON DOUGLAS 
VASQUES DA ROCHA no cargo de provimento em comissão transitório 
de ASSESSOR PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, Grupo Ocupacional: 
Assessoria II, Símbolo: CPCT–3, com lotação na Chefi a de Gabinete da 
Presidência, conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 
de fevereiro de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 079, de 1o de março de 2017.

Câmara de Vereadores, 3 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.



5Vilhena-RO,  segunda-feira, 14.05.2018 Diário      O� cial        DOV Nº 2479

PORTARIA NO 159/2018

NOMEIA HAIANY STEFANY SANTOS ARAUJO NO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO DE 
ASSESSORA DA DIRETORIA FINANCEIRA. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, HAIANY STEFANY 
SANTOS ARAUJO no cargo de provimento em comissão transitório de 
ASSESSORA DA DIRETORIA FINANCEIRA, Grupo Ocupacional: Assessoria 
III, Símbolo: CPCT–4, com lotação na Diretoria de Financeira, conforme os 
Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018, 
alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
V.C.B.

PORTARIA NO 160/2018

NOMEIA AMANDA CAROLINA SOARES DE OLIVEIRA NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO 
DE ASSESSORA DA DIRETORIA FINANCEIRA. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, AMANDA CAROLINA 
SOARES DE OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão transitório de 
ASSESSORA DA DIRETORIA FINANCEIRA, Grupo Ocupacional: Assessoria 
III, Símbolo: CPCT–4, com lotação na Diretoria de Financeira, conforme os 
Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018, 
alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 161/2018

NOMEIA ANDRÉ VICTOR DUARTE DOS SANTOS 
KANARSKI NO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
TRANSITÓRIO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA 
PRESIDÊNCIA. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, ANDRÉ VICTOR DUARTE 
DOS SANTOS KANARSKI no cargo de provimento em comissão transitório 
de ASSESSOR PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, Grupo Ocupacional: 
Assessoria II, Símbolo: CPCT–3, com lotação na Chefi a de Gabinete da 
Presidência, conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 
de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 162/2018

NOMEIA O SERVIDOR JOAQUIM GERMINIANO DA SILVA NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, o servidor JOAQUIM 
GERMINIANO DA SILVA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar, Símbolo: 
CPC–3, com lotação na Chefi a de Gabinete da Presidência, conforme os 
Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 113, de 1o de março de 2018.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 163/2018

NOMEIA VALCIDETE JESUS DO NASCIMENTO 
PEREIRA NO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
TRANSITÓRIO DE ASSESSORA DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA II. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, VALCIDETE JESUS DO 
NASCIMENTO PEREIRA no cargo de provimento em comissão transitório 
de ASSESSORA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA II, Grupo Ocupacional: 
Assessoria IV, Símbolo: CPCT–5, com lotação na Diretoria Administrativa, 
conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro 
de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 164/2018

NOMEIA A SERVIDORA ANACLÉIA MATOS DA SILVA NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO 
DE ASSESSORA PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 



6Vilhena-RO,  segunda-feira, 14.05.2018 Diário      O� cial        DOV Nº 2479

fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, a servidora ANACLÉIA 
MATOS DA SILVA no cargo de provimento em comissão transitório de 
ASSESSORA PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, Grupo Ocupacional: 
Assessoria II, Símbolo: CPCT–3, com lotação na Chefi a de Gabinete da 
Presidência, conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 
de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 052, de 1o de março de 2017.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 165/2018

NOMEIA MARCIELE TEIXEIRA ZAURA NO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSORA 
PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, MARCIELE 
TEIXEIRA ZAURA no cargo de provimento em comissão de ASSESSORA 
PARLAMENTAR, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar, Símbolo: 
CPC–3, com lotação na Chefi a de Gabinete do Vereador Francis Jones de 
Menezes Godoy, conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 
15 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 166/2018

NOMEIA LUCINÉIA GODOY DA ROCHA ALECRIM NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE CHEFE DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, LUCINÉIA GODOY 
DA ROCHA ALECRIM no cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE GABINETE PARLAMENTAR, Grupo Ocupacional: Chefi a Parlamentar, 
Símbolo: CPC–2, com lotação no Gabinete do Vereador Francis Jones de 
Menezes Godoy, conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 
15 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
V.C.B.

PORTARIA NO 167/2018

NOMEIA VALDIR RIBEIRO DE OLIVEIRA NO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, VALDIR RIBEIRO 
DE OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar, Símbolo: 
CPC–3, com lotação na Chefi a de Gabinete do Vereador Francis Jones de 
Menezes Godoy, conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 
15 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 168/2018

NOMEIA CLEYTON RAFFAEL PEREIRA WAIZEMANN NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, CLEYTON RAFFAEL 
PEREIRA WAIZEMANN no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar, Símbolo: 
CPC–3, com lotação na Chefi a de Gabinete do Vereador Francis Jones de 
Menezes Godoy, conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 
15 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 169/2018

NOMEIA VINÍCIUS EULALIO DALLAZEM NO CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o 
inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 4 de maio de 2018, VINÍCIUS EULALIO 
DALLAZEM no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar, Símbolo: 



DOV Nº 7Vilhena-RO,  segunda-feira, 14.05.2018 Diário      O� cial        2479

CPC–3, com lotação na Chefi a de Gabinete do Vereador Rafael Maziero, conforme os Anexos VIII, X, XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018, 
alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 4 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 170/2018

NOMEIA ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA NO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de 
fevereiro de 2018, o inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, a partir 8 de maio de 2018, ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
Grupo Ocupacional: Assessoria Parlamentar, Símbolo: CPC–3, com lotação na Chefi a de Gabinete do Vereador Ronildo Macedo, conforme os Anexos VIII, X, 
XI, XII e XIII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 8 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.

PORTARIA NO 171/2018

DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE SISTEMA DE SOFTWARE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, artigo 55, da Lei Orgânica do 
Município combinado com os artigos 27, inciso II, e 41 do Regimento Interno desta Casa, 

R E S O L V E:

Art. 1o Designar para comporem a Comissão Especial para Análise de Sistema de Software para atender a Câmara de Vereadores do Município de 
Vilhena, nos termos do Processo Administrativo no 056/2017, os servidores: 

Presidente: Eduardo Portela da Silva
Secretária: Ligia Beatriz Martins
Membros: Beatriz Martins Novaes Batista
Tatiane Pereira Oliveira

Art. 2o As atividades da Comissão será a partir de 10 de maio de 2018 e, após a demonstração do sistema pela empresa participante da licitação, 
deverá emitir relatório conclusivo para subsidiar a decisão da Comissão de Pregão Eletrônico.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Câmara de Vereadores, 8 de maio de 2018.

Vereador Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

V.C.B.



EXECUTIVO LEGISLATIVO
Adilson Jose Wiebbelling de Oliveira
Prefeito

Vice-Prefeito

LORENI GROSBELLI
Controladoria de Licitação - CL

ROBERTO SCALÉRCIO PIRES
Controladoria Geral do Município - CGM

CLEDEMAR JEFERSON BATISTA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

Gabinete do Prefeito - GAB

MARCIA HELENA FIRMINO
Procuradoria Geral do Município - PGM

JUNIOR PERETO
Secretaria De Integração Governamental - SEMIG

MARISON REBOUÇAS
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

MARINÊS DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

JUAREZ JUSTINO ALVES
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

DÉLCIO DENI WIEBBELLING DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Esportes e Cultura - 
SEMEC

VALDIR ANTONIAZZA
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

THALES FORTINI BIACHIN
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

RONALDO GIOTTO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SEMOSP

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

ANDRÉ MONTEIRO DE ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

GIULIANO DOURADO
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

PAULO SÉRGIO VIEIRA GONÇALVES
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

JOSE MARCONDES CERRUTTI
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

MATERIAS PARA PUBLICAÇÕES
RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São 
diariamente, das 07h00min às 13h00min de 2ª a 
6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” o link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias úteis 
para publicação de qualquer matéria, a partir da 
data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretário Municipal de Comunicação
JUAREZ JUSTINO ALVES

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL
Vitor Gomes da Silva Junior

CÂMARA MUNICIPAL
Kanitar Santos Oberst

Osias Hernan Labajos Lagos

Projeto Gráfi co / Diagramação / Capa 
Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

Desenvolvimento Site
Eder Ferreira dos Reis Mucuta

Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

ASSINATURA DO EXECUTIVO

ASSINATURA DO LEGISLATIVO

Diário Ofi cial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante assinado digitalmente 
através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

8Vilhena-RO,  segunda-feira, 14.05.2018 Diário      O� cial        

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: PSDB

FRANÇA SILVA 
Partido: PV

RAFAEL MAZIERO
Partido: PSDB

CELIO BATISTA
Partido: PR

RONILDO MACEDO
Partido: PV

HELENA MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ 
(LENINHA)
Partido: PTB

VERA LUCIA BORBA JESUINO
Partido: PMDB

ROGERIO SIDINEI GOLFETTO
Partido: PTN

CARLOS ANTONIO DE JESUS SUCHI
Partido: PTN

MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE
Partido: PHS

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PV

VALDETE DE SOUSA SAVARIS
Partido: PPS

FRANCIS GODOY
Partido: PRB

MESA DIRETORA                           
BIÊNIO 2017/2018

Presidente:  Vereador Samir Mahmoud Ali

1º Vice-Presidente: Vereador Francislei Inácio da 
Silva

2º Vice-Presidente: Vereador Rafael Maziero

1º Secretário: 

2º Secretário: 

DOV Nº 2479


		2018-05-14T21:29:18-0400
	CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA:04390977000113


		2018-05-14T21:39:10-0300
	VITOR GOMES DA SILVA JUNIOR:02301231208




